Ainsi, les personnages que mentionne le document qui nous 
occupeont tous coexiste entre 1080 et 1095; c'est done entre ees 
deux dates que l'on placera ce document, dont voici la teneur: 

« Hoc est memoria de ipsas rancuras. Que abet domnus guitardus isarnus. 
senior caput ense. De rancuras de filio dc guiUelm armll. Et que ag do suo 
pater de guilelm a mall et non uoluit faceré directum in sua uita de ipso 
castro de caput ensc che l i cornalina, et comannalem mir arnal. Qtta en his ostes 
et en las canalgadcs on guilelm arnal es ab v ü che mir aniall s i alberg ab guilelm 
arnal. E t st gtdlelm arnal me facia tal cosa pie ârecar notn uolges ho no poges 
has sis partia de mi che mir aniall me romases aisi com lom auia al dia che ad el 

í. Parmi les autres témoins est Guillem Ricolf, qui, en 1069, souscrit une 
donation faite par Guitart Isarn de Caboet à un certain Bernart, qui, en 1075, 
souscrit également un acte de vente conclu entre ledit seigneur et Bernard,/<ifc«-
lim seáis episcopo; qui enfin, en 1090, accompagnait le susdit Guitard lors de 
la restauration de l'église d'Organyá. Citons encore, au nombre des témoins, 
le vicomte Ramon Miró, qui hérita de la vicomté de Castellbó vers 1079, 
comme nous Pavons prouvé dans notre Investigación histórica sobre el Vixcon-
daio de Castellbó, p. 57, et qui, en tant que vicomte du comte d'Urgel, appa-
rait dans des documents inédits que nous possédons, et dans d'autres publiés 
par Villanueva, jusqu'en 1114, année oü il fit son testament et mourut. 
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lo commannc. Et in ipsa onor a guillelm arnal no U done negtt dotnenge ni eslablt-
ment de caualer ni ele pedo ptr gitar ni per metre quan U cómame mir arnall. 
Et dixit tnihi guiklm arnall. et couengmo. che no siria mos dons ni ma folia per 
millo ingenio. Et ego dixi ad mir arnall in presencia it guilelm arnall : Que 
de quant atiia in mir arnall no men iachiare. Et sicut in ista pagine est scriptum 
sic donauit mir arnall ad guilelm arnall. Et fuit rancuros de guilelm arnal e 
ssom del fil quar sipres mils arnall che io mi ti done. E l si fid assi solidar, el 
comatina assa miller et ad suo filio admit nol done banc. Et rancurmen del castel 
de Caboded hon io pris podstadpcr mal che mir arnall matiia fait et diet a mi et a 
ma miller e rredil a guiklm arnall aissi com io l i aula comanad. E t el redel a 
mir arnal et fedlen fer conmnenca che nomesta cas (ais ?) dret e che nolme fedes 
sens el. Et ilium tortura que el men fed et drecar nom uolg ia dril assuo filio 
et io fuit rancuros del fil efforouue iudicis donads et aculids et mir arnall fir 
nols me uolg. Et fuit ranearos de guilelm arnall essono del fil quar daltra 
gisa an mir arnall sin-no com io his done. E sso rancuros de guilelm 
arnal quar fed conneniencia de la mia onor ah suo fratre senes lo men consel 
el men sobud. Et nono laud ne nono hau torg. E per co no no rancure in uita 
de guiklm arnal quar no no sub entro mortuum fuerit guilelm. E sson ran
curos de mir arnall del castel de caboded quar neremes d recobra daltra guisa 
sino com los auia. Et son rancuros quar solida de la mia onor a guiklm arnat et 
ad sua mulier et ad suo filio. Et son rancuros de les talles e de les forces que fa 
en la mea onor. Del seruici del Rastel et del pug que ad illum non debent 
faceré. Rancurmen de la caualleria de mir guilabert qui no mes seruida. Ran
earme quar desmentist ma mulier ante me e de las folias que l i dexist dauant me. 
Et rancurme de mir arnall de la casa de boxtera che sa presa e ma tolta et non 
debet-abere nisi solum decimum. Rancurme de. I . bou de oliba dares e no U 
mi reirc. Rancurme de. I , mea de guilelm oler no la uol redre. Rancurme de la 
casa de pere baro et tollit seruicium et non debuit abere. Et rancurme de gui
klm arnal de riuo albo que dedit a mir arnall senes meo consilio et tu non 
.mias nullum stabilimentum sine meo consilio. E t rancurmen de mir arnal